[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 33, DE 29 DE ABRIL DE 2013.

Dispõe sobre retificação do anexo II da Resolução Consepe n.º 114, de 27 de setembro de 2010, que aprovou as alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato  Grosso.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.006874/13-2, 33/13-CONSEPE;

RESOLVE:

 Artigo 1º- Retificar o Anexo II da  Resolução Consepe nº 114, de 27 de setembro de 2010, que aprovou as alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato  Grosso, conforme a seguir:

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

BLOCO I – 1º Semestre – Saúde, Sociedade e o Trabalho da Enfermagem

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	512-2476-3
	Saúde e Cidadania

	07-03-04
	112
	Não se aplica

	515.2696-4
	Enfermagem e Cidadania I

	04-02-02
	64
	Não se aplica

	110.2529-8
	A Construção Social da Realidade

	05-03-02
	80
	Não se aplica

	108.2530-4
	Teoria do Conhecimento

	04-02-02
	64
	Não se aplica

	105.2484-3
	Psicologia Geral

	04-02-02
	64
	Não se aplica

	512.2481-0
	Introdução à Metodologia Científica

	02-02-00
	32
	Não se aplica

TOTAL DE CRÉDITOS: 26-14-12

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 416 HORAS

BLOCO II – 2.º Semestre – Processos Biológicos Humanos I

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	504.2496-3
	Biologia e Genética Humana
	03-03-00
	48
	 --------------

	504.2499-8
	Histologia Humana
	03-02-01
	64
	--------------

	504.2497-1
	Anatomia Humana
	07-05-02
	112
	--------------

	504.2498-0
	Fisiologia Humana
	09-06-03
	144
	--------------

	504.2500-5
	Embriologia Humana
	03-03-00
	48
	--------------

	514.2702-8
	Enfermagem e Cidadania II
	03-01-02
	48
	Bloco I - Enfermagem e Cidadania I

TOTAL DE CRÉDITOS : 28-20-08

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 448 HORAS

BLOCO III – 3.º Semestre – Processos Biológicos Humanos II

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	302.2501-9
	Processos Bioquímicos Humanos
	05-03-02
	80
	Bloco II – Biologia e Genética Humana, Anatomia Humana, Fisiologia Humana

	503.2502-7
	Nutrição Humana
	02-02-00
	32
	    --------

	504.2503-0
	Microbiologia e Imunologia
	04-02-02
	64
	Bloco II – Biologia e Genética Humana, Anatomia Humana, Fisiologia Humana

	504.2504-8
	Processos Patológicos Humanos
	04-02-02
	64
	Bloco II – Histologia Humana, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Embriologia Humana

	504-2505-6
	Parasitologia Humana
	04-02-02
	64
	Bloco II – Biologia e Genética Humana, Anatomia Humana, Fisiologia Humana

	504.2506-4
	Farmacologia Humana
	07-05-02
	112
	Bloco II – Biologia e Genética Humana, Histologia Humana, Anatomia Humana, Fisiologia Humana

	502.2511-2
	Teoria do Cuidar em Enfermagem
	02-02-00
	32
	Bloco I - Enfermagem e Cidadania I e

Bloco II – Enfermagem e cidadania II

TOTAL DE CRÉDITOS : 28 – 16 - 12

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 448 HORAS

BLOCO IV – 4.º Semestre – Introdução ao Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde e Enfermagem

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	513-2697-3
	O Processo de Cuidar: fundamentação e prática
	17-04-13
	272
	Bloco I

Bloco II

Bloco III

	513.2698-1
	Introdução ao Gerenciamento em Saúde
	04-02-02
	64
	Bloco I

	512.2510-7
	Epidemiologia para o Gerenciamento em Saúde
	04-02-02
	64
	Bloco I

Bloco II

Bloco III

	513-2699-0
	Introdução á Pesquisa em Saúde
	04-02-02
	64
	Bloco I

TOTAL DE CRÉDITOS : 29-10-19

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 464 HORAS

BLOCO V – 5.º Semestre – Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto I

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	514.2512-2
	Enfermagem e m Saúde do Adulto
	22-08-14
	352
	Todas as disciplinas dos Blocos anteriores

	515.2700-6
	Fundamentos para Educação em Saúde
	03-01-02
	48
	          Bloco IV

	105.2514-9
	Fundamentos da Psicologia para a Prática de Enfermagem
	03-03-00
	48
	           Bloco IV

TOTAL DE CRÉDITOS: 28-12-16

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 448 HORAS

BLOCO VI – 6.º Semestre – Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto II

	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	515.2515-1
	Sexualidade e Reprodução Humana
	19-06-13
	304
	Bloco V

	513.2516-0
	Enfermagem em Saúde Mental
	08-03-05
	128
	          Bloco V

TOTAL DE CRÉDITOS: 27-09-18

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 432 HORAS

BLOCO VII – 7.º Semestre – Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde da Criança e do Adolescente
	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	515.2517-8
	Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente
	19-06-13
	304
	Bloco VI

	513-2701-5
	Gerenciamento Institucional em Saúde e Enfermagem
	06-04-02
	96
	Bloco V

TOTAL DE CRÉDITOS : 28-11-17

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 448 horas

BLOCO VIII – 8.º Semestre – Enfermagem no Processo de Cuidar, Gerenciar, Educar e Pesquisar I
	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	514.2520-3
	Estágio Supervisionado Curricular I
	28-00-28
	448
	Todas as disciplinas dos Blocos anteriores

	Trabalho de Curso I
	02-00-02
	32
	Introdução à Metodologia Científica; Introdução à Pesquisa em Saúde

TOTAL DE CRÉDITOS : 30-00-30

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 480 horas

BLOCO IX – 9.º Semestre – Enfermagem no Processo de Cuidar, Gerenciar, Educar e Pesquisar II
	Códigos
	Disciplinas
	Créditos
	Carga

Horária
	Pré-Requisitos

	512.2521-2
	Estágio Supervisionado Curricular II
	   28-00-28
	448
	Todas as disciplinas dos Blocos anteriores

	514-2790-7
	Trabalho de Curso II
	   02-00-02
	32
	Introdução à Metodologia Científica; Introdução à Pesquisa em Saúde

TOTAL DE CRÉDITOS : 30-00-30

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 480 HORAS

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes ao curso desde 2011.

Cuiabá, 29 de abril de 2013.

João Carlos de Souza Maia

Presidente em exercício do Consepe